ГУП СО «К-Уральская типография». заказ № 4446. Тираж 1000

ГЛАВА

КАМЫШЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 23.08.2022 г. № 94-ПГ

г. Камышлов

О введении особого противопожарного режима на территории

Камышловского муниципального района

В связи с возникновением на территории Камышловского

муниципального района пожароопасной обстановки, установлением высокой

температуры воздуха и возрастанием угрозы возникновения лесных и

ландшафтных (природных) пожаров, в соответствии с Федеральными законами

от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06 октября

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Лесным кодексом Российской

Федерации от 04 декабря 2006 года № 200-ФЗ, Постановлением Правительства

Российской Федерации от 16 сентября 2020 года № 1479 «Об утверждении

Правил противопожарного режима в Российской Федерации», Законом

Свердловской области от 15 июля 2005 года № 82-ОЗ «Об обеспечении

пожарной безопасности на территории Свердловской области», руководствуясь

статьей 27 Устава Камышловского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Ввести особый противопожарный режим на территории

Камышловского муниципального района вне границ населенных пунктов с

24 августа 2022 года до момента издания особого распоряжения.

2. На период действия особого противопожарного режима запретить на

территории Камышловского муниципального района (за исключением

территорий населенных пунктов, земель Министерства обороны Российской

Федерации и земель Государственного лесного фонда):

2.1. использование открытого огня, разведение костров, сжигание

твердых бытовых отходов, мусора на территориях городских лесов и

муниципальных лесов Камышловского районного лесничества и прилегающих

территориях, выжигание травы, в том числе на земельных участках,

непосредственно примыкающих к лесам, к землям сельскохозяйственного

назначения, к защитным и озеленительным лесным насаждениям, а также

проведение иных пожароопасных работ;

2.2. использование сооружений для приготовления блюд на открытом

огне и углях на территориях городских и муниципальных лесов

 2

Камышловского районного лесничества в том числе на межселенной

территории, за границами городских и сельских населенных пунктов;

2.3. посещение гражданами лесов и въезд в них транспортных средств,

кроме случаев, связанных с использованием лесов на основании заключенных

государственных контрактов, договоров аренды участков лесного фонда,

государственных заданий в целях проведения определенных видов работ по

обеспечению пожарной и санитарной безопасности в лесах, а также

осуществления мониторинга пожарной опасности в лесах уполномоченными

лицами и иных случаев, предусмотренных служебными заданиями, связанными

с проездом по автомобильным дорогам общего пользования и проездом в

оздоровительные учреждения, с соблюдением правил пожарной безопасности

лесах;

2.4. сжигание порубочных остатков и горючих материалов на земельных

участках в границах полос отвода и охранных зон железных и автомобильных

дорог.

3. Муниципальному казенному учреждению Камышловского

муниципального района «Камышловское районное лесничество»

(Д.А. Лошманов) совместно с муниципальным казенным учреждением

Камышловского муниципального района «Центр обеспечения безопасности»

(А.М. Зайцев) в период действия особого противопожарного режима

сформировать мобильные группы и организовать патрулирование межселенной

территории, за границами городских и сельских населенных пунктов в

границах муниципального района, с привлечением лиц, уполномоченных

составлять протоколы об административных правонарушениях,

предусмотренных статьей 11-1 Закона Свердловской области от 14 июня

2005 года № 52-ОЗ «Об административных правонарушениях на территории

Свердловской области».

4. Рекомендовать главам сельских поселений, входящих в состав

Камышловского муниципального района:

4.1. организовать дежурства должностных лиц органов местного

самоуправления поселений по отслеживанию пожарной обстановки, привлечь

для патрулирования членов добровольных пожарных формирований и

волонтеров;

4.2. принять дополнительные меры, препятствующие распространению

лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров, а также иных

пожаров вне границ населенных пунктов на земли населенных пунктов

(увеличение противопожарных разрывов по границам населенных пунктов,

создание противопожарных минерализованных полос);

4.3. организовать проведение подворового обхода в сельских поселениях

муниципального района с ознакомлением жителей под подпись с требованиями

по обеспечению мер пожарной безопасности;

4.4. организовать проведение разъяснительной работы с населением по

соблюдению требований пожарной безопасности и порядка действий при

возникновении ландшафтных (природных) пожаров на территориях

населенных пунктов, садоводческих и огороднических товариществ, о введении

 3

на соответствующих территориях особого противопожарного режима и

связанных с этим, ограничениях.

5. Рекомендовать:

- руководителям предприятий, предоставляющих силы и средства для

тушения и локализации лесных пожаров и других ландшафтных (природных)

пожаров, обеспечить круглосуточную готовность сил и незамедлительное их

представление по распоряжению главы Камышловского муниципального

района;

- руководителям, привлекаемым к реализации мероприятий плана,

принять меры по выполнению пунктов плана в части их касающейся.

6. Настоящее постановление опубликовать в газете «Камышловские

известия» и разместить на официальном сайте администрации Камышловского

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» по адресу: https://kamyshlovsky-region.ru.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации Камышловского муниципального района

В.Г. Ширыкалова.

Глава Камышловского

муниципального района                                                                        О.А. Макарян